auferido na alienação de bens e direitos de pequeno valor, cujo
preço unitário de alienação, no mês em que esta se realizar, seja
igual ou inferior a:

I - R$ 20.000,00 (vinte mil reais), no caso de alienação de
ações negociadas no mercado de balcão;

II - R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), nos demais casos.

...............................................................................................” (NR)

Art. 39. Fica isento do imposto de renda o ganho auferido
por pessoa física residente no País na venda de imóveis residenciais,

[...]

1996, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2o .....................................................................................

I - microempresa a pessoa jurídica que tenha auferido, no
ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 240.000,00
(duzentos e quarenta mil reais);

II - empresa de pequeno porte a pessoa jurídica que tenha
auferido, no ano-calendário, receita bruta superior a R$
240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) e igual ou inferior a
R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais).

...............................................................................................” (NR)

“Art. 15. ...................................................................................

...........................................................................................................

[...]

46 da Lei
no 4.502, de 30 de novembro de 1964.

Art. 62. O percentual e o coeficiente multiplicadores a que se
refere o art. 3o da Lei Complementar no 70, de 30 de dezembro de
1991, e o art. 5o da Lei no 9.715, de 25 de novembro de 1998, passam
a ser de 169% (cento e sessenta e nove por cento) e 1,98 (um inteiro
e noventa e oito centésimos), respectivamente.

Art. 63. O art. 8o da Lei no 10.925, de 23 de julho de 2004,
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 8o .....................................................................................